(1) Consulto vocavi *dispositionem* hunc motum praedeterminationis quem adversarii fingunt. Nam *dispositio*, ait S. Thomas, ad aliquid dicitur id, per quod aliquid movetur in illud consequendum. (Qq. Disp. De virtutibus in communi, a. 1. ad 8.) Omnis porro dispositio reducitur ad genus causae quam disponit. Docet hoc idem S. Doctor. *Dispositio*, ait, *reducitur ad causam materialem, si accipitur dispositio quae disponit materiam ad accipiendum: secus autem est de dispositione agentis ad agendum; quia illud reducitur ad genus causae efficientis.* (4. Dist. 17. q. 2. a. 5. solut. 1.)

nostra dependeat, nec sit in potestate voluntatis ei non consentire, manifeste consequitur, ea quae ex vi talis praedeterminationis a voluntate fiunt, adeoque actus etiam moraliter malos, ei minime imputari posse.

III. Ex mente praedeterminatorum, nihil a dignitate divinae motionis alienum magis, quam ut ea concipiatur per modum alienius influxus de se indifferentis qui virtute causae secundae modificatur, specificetur seu determinetur (1). Atqui hoc modo se habere generalem motionem primi Motoris qui est Deus, expressa ac manifesta est doctrina Aquinatis. Praeter testimonia quae ante recitavimus [572, 573], huc facit doctrina qua exponit, quo pacto fiat ut, tametsi influxus divinus de se non tendat nisi in bonam actionem, haec tamen evadat mala ex culpa voluntatis in qua recipitur. *Necesse est, ait, omnes motus causarum secundarum causari a primo movente, sicut omnes motus inferiorum corporum causantur a motu caeli. Deus autem est primum movens respectu omnium mo-

(1) Bannez scribens de Caietano, qui, ut [580, nota] retulimus, quasi axioma quoddam subaudit, motionem Causae primae *modificari* per causam secundam, haec habet. *Dispicit quod ait, virtutem primae causae modificari per causam secundam. Quod quidem ego falsum reputo, si de prima causa universalissima, qualis est divina voluntas, intelligatur. Immo etiam divina voluntas omnia modificat, dum causa est universalissima et efficacissima cuiuslibet rei et quantum ad fieri et quantum ad esse et quantum ad modum. Et confirmatur. Quia esset ponere maximam imperfectionem in Deo, assurere quod quemadmodum idem omnino concursus solis producit distinctos effectus, quia modificatur per distinctas causas inferiores, ita concursus divinae voluntatis quantum est ex parte sua manet indifferens, sed modificatur et determinatur ad distinctos effectus per distinctas causas inferiores... Et haec doctrina valde notanda est pro materia de gratia et de praedestinatione, in qua multi paralogizantur putantes, quod liberum arbitrium hominis modificat aequalem concursum et auxilium Dei determinans illud ad magis vel minus efficiendum. Et ita solent aliqui ignoranter dicere, quod cum aequali auxilio gratiae Dei unus convertitur et alius non. Qua via facile inciditur in errorem Pelegrinorum. (In I. p. q. 19. a. 8.) Eandem doctrinam amplexus est Didacus Alvarez. (*De Auxiliis*, Disp. 26.)